
H O T Ă R Â R E A  nr.12-154/15   
cu privire la contestarea hotărârii Colegiului de calificare nr.721   

din 29.05.2015 în privinţa procurorului Olga Bolocan 
 

2 iulie 2015                                                mun.Chişinău                          
 

Examinând contestaţiile procurorului în Secţia judiciară şi investigaţii generale a 
Procuraturii mun.Chişinău Olga Bolocan împotriva hotărârii Colegiului de calificare 
nr.721 din 29.05.2015 şi audiind informaţia domnului Ruslan Popov, Consiliul 
Superior al Procurorilor – 

C O N S T A T Ă: 
 

La data de 29 mai 2015, în conformitate cu prevederile art.42 din Legea cu 
privire la Procuratură, Colegiul de calificare a desfăşurat procedura de atestare ordinară 
a procurorilor, în rezultatul căreia, prin hotărîrea nr.721, în privinţa doamnei Olga 
Bolocan, procuror în Secţia judiciară şi investigaţii generale a Procuraturii 
mun.Chişinău, a fost aplicat calificativul - „neatestată”. Concomitent, Colegiul de 
calificare a recomandat Procurorului General să decidă asupra retrogradării in funcţie a 
procurorului nominalizat, în legătură cu necorespunderea funcţiei deţinute.  
 La 17 iunie 2015  dna Bolocan a contestat hotărârea Colegiului de calificare 
menţionată, solicitând invalidarea ei din motivul încălcării prevederilor 
Regulamentului cu privire la atestarea procurorilor, adoptat prin hotărîrea CSP nr. 2-
3d-19/11 din 01 februarie 2011 (cu modificările ulterioare), în ce priveşte întocmirea 
procesului-verbal al şedinţei în decurs de 3 zile lucrătoare; aducerea la cunoştinţă a 
hotărîrii emise în baza rezultatelor atestării imediat după adoptarea ei, etc. din care 
motive extrasul şi copia de pe hotărîrea respectivă i-au fost eliberate cu întîrziere, la 10 
iunie 2015. 

  În contestaţia depusă suplimentar, la data de 22 iunie 2015, doamna Olga 
Bolocan a invocat încălcările de procedură admise de Colegiul de calificare, în speţă a 
prevederilor Regulamentului cu privire la atestarea procurorilor, dar şi dezacordul cu 
neatestarea sa şi recomandarea de retrogradare în funcţie, din motivul că sunt 
neîntemeiate, răspunsurile formulate fiind în general corecte şi suficiente pentru a fi 
atestată.  

Examinând argumentele formulate, Consiliul a considerat că există unele 
argumente în vederea admiterii parţiale a acesteia, din următoarele considerente. 

Chestiuni de fapt: 
Conform hotărîrii nr.721 din 29.05.2015, Colegiul de calificare, apreciind în 

ansamblu rezultatele activităţii, cunoştinţele teoretice demonstrate în rezultatul 
procedurii de atestare de către procurorul Olga Bolocan, constatând necorespunderea 
criteriilor de competenţă profesională şi de performanţă, cu votul majorităţii 
membrilor, a decis neatestarea numitei în funcţia de procuror al Secţiei judiciară şi 
investigaţii generale a Procuraturii mun.Chişinău şi a recomandat Procurorului General 
retrogradarea  ei în  funcţie, în legătură cu necorespunderea funcţiei deţinute. 

Din materialele studiate Consiliul reţine ca la 3 iunie 2015 dna Olga Bolocan a 
depus o cerere privind eliberarea unei copii de pe hotărîrea din 29 mai 2015 adoptată în 
privinţa sa şi a extrasului din procesul verbal al şedinţei Colegiului de calificare. 
Astfel, extrasul de pe procesul-verbal şi copia (nesemnată) a hotărîrii Colegiului de 
calificare nr.721 i-au fost eliberate solicitantei ulterior, la 10 iunie 2015.  



Totodată, în ordinea de zi a Consiliului Superior al Procurorilor din 17 iunie 
2015, la pct.13 a fost fixată chestiunea cu privire la validarea hotărîrilor Colegiului de 
calificare nr.709-721 din 29 mai 2015, cu privire la atestarea unor procurori. 

În cadrul examinării, Consiliul a decis validarea hotărîrilor Colegiului de 
calificare nr.709-720, iar asupra hotărîrii privind neatestarea procurorului Olga 
Bolocan urma să se pronunţe după expirarea termenului legal prevăzut pentru 
contestare. Atestînd această stare de fapt, constatăm că drepturile solicitantei nu au fost 
lezate şi nu au fost admise încălcări procedurale.  

Cu referire la dezacordul cu aprecierile negative obţinute la atestare, modul şi 
plenitudinea consemnării răspunsurilor formulate în procesul-verbal al şedinţei; 
formularea tendenţioasă a unor întrebări în domeniul urmăririi penale, ce nu ar ţine de 
specializarea recurentei, Consiliul reţine că potrivit procesului-verbal al şedinţei, 
procurorul Olga Bolocan a încredinţat Colegiului de calificare şi nu a uzat de dreptul 
său de a recuza pe cineva din membrii acestuia.  

Concomitent, Consiliul constată că constatările şi recomandările Colegiului de 
calificare nu rezultă univoc din procesul-verbal al şedinţei în care au fost fixate 
răspunsurile recurentei, iar hotărîrea Colegiului de calificare nr.721 din 29 mai 2015 cu 
privire la rezultatul atestării dnei Olga Bolocan, procuror în procuratura mun.Chişinău, 
nu conţine o motivare suficientă a soluţiei propuse.  

În raport de situaţia de fapt reţinută, Consiliul nu susţine recomandarea de 
retrogradare în funcţie a procurorului Olga Bolocan.    

Având în vedere considerentele expuse, pornind de la scopul atestării care rezidă 
în evaluarea nivelului profesional al procurorilor bazată pe principiile obiectivităţii, 
transparenţei şi legalităţii, stimularea ascensiunii profesionale, responsabilizarea 
procurorilor în exercitarea funcţiei lor, în conformitate cu prevederile art.42, 101, 82 
alin.(2) lit.c), art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, pct.4.5.3 lit.b) din 
Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor - 

 
H O T Ă R Ă Ş T E:  

  
 Se admit parţial contestaţiile declarate împotriva hotărârii Colegiului de 
calificare nr.721 din 29 mai 2015, cu privire la rezultatele atestării procurorului în 
procuratura mun.Chişinău Olga Bolocan. 
 Se modifică hotărârea Colegiului de calificare nr.721 din 29 mai 2015  în partea 
ce ţine de retrogradarea în funcţie a procurorului Olga Bolocan şi se dispune repetarea 
procedurii de atestare în termen de 3 luni. 
 Se remit Colegiului de calificare materialele în privinţa procurorului Olga 
Bolocan pentru organizarea procedurii repetate de atestare. 
 Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată în instanţa de 
contencios administrativ în modul stabilit de lege.  
  Prezenta hotărâre se remite persoanelor interesate pentru informare. 
 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                  Mircea Roşioru 
 
 
 
 


